
 

    
 

Ambito NA 19 
ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO 

SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÀ ALBERGHIERA 
“CARMINE RUSSO” 

Via G. Bruno, Iª Trav.- 80033 Cicciano - Tel. 0818248393 - Fax 0810146344 - Cod. Fisc. 92012260631 - Cod. Mecc. NARH07000E  
E-mail : narh07000e@istruzione.it - narh07000e@pec.istruzione.it - sito: http://www.ipsseoacicciano.edu.it 

 
 
Prot. n. 1583                                                                     Cicciano, 26/02/2020 

 
 

Alle sezioni di: 
Pubblicità Legale – Albo on-line  
Amministrazione Trasparente 
del sito internet dell’istituzione 
scolastica www.ipsseoacicciano
.edu.it 

 
 
 
OGGETTO: determina avvio procedura per la selezione di personale interno relativa al 

reclutamento di esperti per la realizzazione dei PCTO (percorsi per le 
Competenze Trasversali e per l’Orientamento) indirizzati agli alunni delle 
classi terze. 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii.; 

 
VISTO  il D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

Pagina 1 di 3 
 

mailto:narh07000e@istruzione.it
mailto:narh07000e@pec.istruzione.it
http://www.ipsseoacicciano.edu.it/
http://www.ipsseoacicciano.edu.it/
http://www.ipsseoacicciano.edu.it/


 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. (16G00062) 
(GU Serie Generale n.91 del 19-4-2016 Suppl. Ordinario n. 10); 

 
VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018 - Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi 
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

 
VISTO  il regolamento d’Istituto per l'acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture; 
 
VISTA la legge 30 dicembre 2018, n. 145, recante “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” (legge di 
Bilancio 2019) che ha disposto la ridenominazione dei percorsi di alternanza scuola 
lavoro di cui al decreto legislativo 15 aprile 2005, n. 77, in “percorsi per le 
competenze trasversali e per l’orientamento”; 

 
VISTO l’art. 1 del suddetto D.Lgs. 77/05, il quale sancisce che tali percorsi costituiscono una 

modalità di realizzazione dei corsi nel secondo ciclo del sistema d’istruzione e 
formazione, per assicurare ai giovani l’acquisizione di competenze spendibili nel 
mercato del lavoro; 

 
  VISTI  i commi 33-43, art.1, legge 13 luglio 2015 n.107, dai quali si evince che i percorsi in 

esame sono organicamente inseriti nel Piano Triennale dell’Offerta Formativa 
dell’Istituzione scolastica come parte integrante dei percorsi di istruzione; 

 
ESAMINATO  il Progetto PCTO d’Istituto per le classi TERZE il quale prevede percorsi formativi 

teorico-pratici, tenuti da esperti del settore, per tutti e tre gli indirizzi, da attivare nei 
laboratori dell’Istituzione scolastica in orario extracurricolare; 

 
ATTESA la necessità di procedere all’individuazione di esperti interni ai quali conferire 

l’incarico per la realizzazione dei suddetti percorsi formativi; 
 
CONSIDERATO che il suddetto progetto, è così articolato: 
 

Titolo modulo Ore Figure Professionali richieste 

TOUR OPERATOR – TRAVEL AGENCY 24 N. 1 Esperto 

MISCELAZIONE CLASSICA ED AVANZATA - 
CAFFETTERIA - LATTE ART - VINI 24 N. 2 Esperti 

PRODOTTI DEL TERRITORIO IN UNA 
CUCINA  TRADIZIONALE RIVISITATA 24 N. 1 Esperto 

DOLCI CREAZIONI 24 N. 1 Esperto 

ARTE BIANCA 24 N. 1 Esperto 

  
DETERMINA 

che sul sito web e all'albo pretorio dell'Istituto venga pubblicato l'avviso di selezione del personale 
interno, mediante procedura comparativa di titoli, delle seguenti figure:  
 n° 6 Esperti; 

 
Qualora l'esito della procedura non individui o individui solo parzialmente le figure previste dal 
progetto con personale interno, si determina che sul sito web e all'albo pretorio dell'Istituto 

Pagina 2 di 3 
 



 

venga pubblicato un successivo avviso di selezione di personale esterno, rivolto sia a personale 
di altre Istituzioni Scolastiche (ai sensi dell'ex art. 35 del CCNL del 29/ 11/2007) che ad esperti 
esterni di particolare e comprovata specializzazione.  
 
Responsabile del procedimento è il Dirigente scolastico Prof.ssa Carmela Maria Napolitano. 

 
 
           Il Dirigente Scolastico 
  Prof.ssa Carmela Maria Napolitano 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

 ai sensi dell’art.3, comma 2 del D.Lgs. 39/93 
 

 

Pagina 3 di 3 
 


	Il Dirigente Scolastico
	Prof.ssa Carmela Maria Napolitano

